Pero es con el doctor Navarro y con Domingo de Soto con los que, como se ha dicho, la controversia del contrato trino adquiere mayor agudeza y resonancia. El primero, tras haber defendido el pacto de aseguramiento del capital de un socio por el otro, entra de lleno en el contrato trino, describiéndolo y trazando su doctrina sobre la licitud del mismo. En el capítulo 17 de su *Manual de Confesores* expone así su pensamiento sobre la cuestión, siendo sus palabras decisivas para la doctrina posterior favorable a estos pactos:

«Quod fierent tres contractus. Primus, societatis, in quam alius pecuniam, alius operam et industriam conferat. Secundus,

13. Ibid., t. 2, q. 78, art. 2.º n. 20-25, en p. 186-90. Estos y otros problemas fueron abordados y desarrollados por Vitoria, con aguda visión de la realidad mercantil, al exponer por segunda vez, en su Cátedra de Prima de Salamanca, a partir de octubre de 1535 y a lo largo de tres cursos, las 189 cuestiones de la parte de moral especial o *Secunda Secundae* de la *Summa Theologica*.

quo qui operam confert, assecurat alterius sortem iusto pretio accepto aut altero tanto e lucro remisso. Tercius, ut ad tollendas suspiciones et molestias rationum, qui operam praestat, lucrum incertum lucro aliquo certo redimat, aut ut ex lucro verisimile sed incerto tantundem certi retineat. Pro quo facit efficaciter, quod nemo negat, eum qui confert aliquam pecuniam in societatem posse assecurari de sorte, et de aliqua certa parte lucri ineundo suos contractus assecurationis sortis et lucri cum tertio, et qua ratione potest inire cum tertio, eadem etiam cum socio potest cessante omni fraude, et simulatione. Adde quod possunt fieri eodem tempore, ut monstrat Ma. in 4. dist. 15, q. 49. Et non solum formaliter et explicitè, sed etiam aequivalenter, et implicitè, ut si quis negotiator publice protestaretur se paratum ad accipiendam pecuniam a quocumque volente illi conferre illam in societatem, cum pacto de assecuratione sortis ad rationem, 4. pro centum et lucri certi, 4. pro duodecim incerti lucri. Ita quod ex lucro incerto verisimile, 12. ex centum accipiat pro assecuratione sortis, et quatuor per certificando lucro decem, et consequenter non teneatur reddere nisi quatuor. Et postea alius sciens hanc protestationem, confert ei centum, dicens, ego confero tibi centum in societatem negotiationis cum securitate sortis, et redemptione lucri incerti iuxta protestationem tuam. Pro quo, praeter praedicta urget cap. Per vestras, de Donat. inter viv. et uxor. sic noue inductum, ibi Papa iubet, ut marito vergente ad inopiam, deponatur apud aliquem mercatorem, quo ex parte lucri honesti, onera matrimonii sustentet, et ita intentio eius fuit, ut dos salua seruaretur, siquidem, ob hoc iubebat illam a marito auferri, et ita videtur noluisse, ut ad lucrum et damnum mercatori traderetur, quod erat eam periculum obiicere: voluit item, certum aliquod lucrum inde prouenire, ad matrimonii onera sustinenda. At haec duo fieri non possunt siue assecuratione et lucri incerti pro certo redemptione, ergo Papa tacite voluit illa fieri. Facit etiam quod in multis Galliae locis; quando in ea praelegebamus, audivimus, et nunc audimus in aliquot Italiae partibus et Montibus idem seruari, quod Ecclesiae et viduae et pupilli more antiquo conferebant suas pecunias mercatoribus, quo quatuor secure pro centum in suam sustentationem lucrarentur. Quae consuetudo defendi nullo modo potest per intellectum, quae Io. And, et nonnulli alii dicto cap. Per vestras, assignant, scilicet, quod in favorem ecclesiarum, viduarum, et pupillorum, cum illo lucro mutuari poterat; quia esse usura, quae neque etiam ad redimendos captiuos admitti potest...»